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“Stor solros (Helianthus annuus)”

Sammanfattning

Syftet med studien har varit att välja en art bland olika djur, insekter och växter och sedan
undersöka och skriva en rapport om den, samt besvara olika frågeställningar som man själv
väljer. Då fick jag skriva om stora solros Helianthus Annuus. För att hitta svar på
frågeställningarna och fakta sökte jag både på internet och på biblioteket om böcker som
skulle hjälpa mig mer om denna studien. Jag hittade många bra källor och kunde även hitta
två olika böcker men valde bara en av dem. Att hitta fakta om just stora solros Helianthus
Annuus var inte svårt, eftersom det fanns hur mycket bra fakta som helst då det underlättade
för mig att skriva en bra rapport om den.
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INLEDNING

Bakgrund:

Solrosen anses vara en av växterna i familjen sammansatta. Den har en pinnformad rot och en
cylindrisk stjälk täckt med ludd. Den har breda blad med en hals. Blomställningen kallas
skivan. Den består av stora radiella och rörformade blommor som roterar med solen var den
än roterar. Därför kallades den solrosen och detta namn gavs till solrosfröna för att de finns
inuti solros blommor och för att den följer en väg som tar hänsyn till solen hela dagen.
Solrosen har använts i mer än 500 år, och det finns många länder som är bland de största
producenterna av solrosen, nämligen Sovjetunionen, Peru, Argentina, Spanien, Frankrike och
Kina. Den odlas även i länderna i Medelhavsbassängen.
Vetenskapligt namn för solros på latin: Helianthus Annuus
Solrosen är en av favoritblommorna, eftersom dess frön är fyllda med många hälsofördelar,
och den är tillgänglig året runt, och bara att äta en liten handfull av den hjälper dig att
förbättra din hälsa. I denna rapport kommer jag att nämna många andra fördelar för
Helianthus Annuus.

Syfte:

Studiens syfte är att förstå och fördjupa mig i den art jag valde (stora solros Helianthus
Annuus) och besvara frågeställningarna.

Frågeställningar:
- Fakta om stor solros Helianthus annuus.
- Vad är anledningen till att döpa solrosen till detta namn?
- Hur odlar man stor solros Helianthus annuus
- Vart finns de mest
- Solros växtsäsonger
- Vilka är fördelarna med Helianthus annuus/vad kan man använda de till
- Vad skiljer stora solros från andra blommor
- Sjukdomar som kan påverka solrosor ( Helianthus annuus)



MATERIAL OCH METODER

Genom att svara på frågorna använde jag mig av olika källor och webbar. Jag använde
sökorden stora solros Helianthus annuus och fan 12 700 antal träffar.
Den första källan var taget från NatureGate, då den var en relevant källa som är skriven av
olika författare och fotografer som bland annat Eija Lehmuskallio och Jouko Lehmuskallio.
Där kunde jag hitta svar på många frågor som jag hade med i mina frågeställningar. Den
andra källan som jag hade använt var Nelson Garden, där fick jag många bra information om
hur man kan odla och ta hand om stora solros Helianthus annuus.

Litteratursök

Jag sökte böcker om stora solros (Helianthus annuus) och då hittade jag två böcker, men
valde bort en av dem eftersom den inte var relevant att använda, tyckte jag.



RESULTAT

Fakta om stor solros Helianthus annuus:

Solrosen är en blomma som är känd över hela världen för sin vackra färg och frön som ger ett
läckert mellanmål . Vetenskapliga namnet är på latin Helianthus Annuus. Solrosen anses vara
en av växterna i familjen korgblomstriga växterna (Asteraceae) och släktet Helianthus
annuus. Den har en tunnformad rot och en cylindrisk stjälk täckt med ludd. Den har breda
blad med en hals. Blomställningen kallas skivan. Solrosen Solrosen Helianthus annuus är en
årig ört och kan bli högst 3 meter hög.
Den består av stora radiella och rörformade blommor som roterar med solen var den än
roterar. Därför kallades den solrosen och detta namn gavs till solrosfröna eftersom de finns
inuti solros blommor och för att den följer solens väg hela dagen. (trädgårdsväxter.com, u.å)
Solrosen har använts redan vid 1000-talet f Kr, då indianerna började odla dem. (slu.se, u.å).

Vart finns de mest?:
Det finns många länder som är bland de största producenterna av solrosen, nämligen
Ryssland och Ukraina. Men den härstammar från sydvästra USA. Den odlas även i länderna i
Medelhavsbassängen. I Palestina odlas solrosor på de flesta slätter och fält och i trädgårdar på
grund av dess betydelse och många hälsofördelar.

Vilka är fördelarna med Helianthus annuus/vad kan man använda dem till?
Solrosen är en av favoritblommorna, eftersom dess frön är fyllda med många hälsofördelar,
och den är tillgänglig året runt, och bara att äta en liten handfull av dem hjälper dig att
förbättra din hälsa.
Solrosfrön är rika på enzymer som hjälper till att reglera hormoner i kroppen, vilket kan
gynna kvinnor som lider av problem med särskilt östrogen- och progesteron hormoner.

American Heart Association säger att fleromättade fettsyror kan hjälpa ditt hjärta genom att
sänka nivåerna av det onda kolesterolet (LDL), sänka risken för hjärtinfarkt, sänka risken för
stroke eller hjärtinfarkt och hålla ditt blodtryck lågt.

Solrosgrödan är den tredje viktigaste oljegrödan i världen, och den växer som
prydnadsväxter, och dess frön äts som underhållning. De amerikanska indianerna använde
den som mjöl för att baka och få fram dess olja, som innehåller essentiella fettsyror, mest av
vilka är omättade fetter. Solrosfrön innehåller glukos, och andelen 35-55 % är olja. Där
solrosfrön innehåller små mängder fluor, vilket är användbart för att förhindra karies, och
solrosolja innehåller vitaminer (B, E), folat, magnesium, zink, järn, fosfor, koppar och selen.
Och oljan innehåller Omega-6 olja, som är nödvändig för kroppens tillväxt och funktioner.
(viktvaktarna.se, 26 november 2015)



Läkare använde också solrosfrön tidigare som en behandling för malaria, för att minska
kolesterolet i blodet och förhindra att artärerna hårdnar.
Dessutom minskar solrosfrön förekomsten av lungcancer, och det är fördelaktigt för rökare.
Solrosfrön är en bra källa till selen, som är ett viktigt näringsämne, och grönsaksblad är rika
på nyttiga näringsämnen. Studier tyder på att det finns ett starkt samband mellan en låg
mängd selen och förekomsten av cancer.Det har bevisats att selen stimulerar
DNA-reparationsprocessen, vilket hjälper till att förhindra tillväxten av cancerceller inuti
kroppen och förhindra självförstörelse av celler.
Många människor accepterar inte solrosfrön, och tror att de inte har någon närings nytta, och
därför erbjuds de till fåglar! Och detta är inte sant, eftersom att äta 30 g solrosfrön ger dig
mer än hälften av ditt dagliga behov av vitamin E , vilket är ett viktigt vitamin som
antioxidant och förebyggande av sjukdomar. Dessa frön är också rika på protein och fetter
som är bra för hjärtat, så en handfull solrosfrön anses vara ett idealiskt hälsosamt mellanmål,
men det är ett av de rikaste fröna på kalorier, så vi måste övervaka mängden vi äter så att vi
inte ökar mängden kalorier vi äta, och vi måste också vara uppmärksamma på att det är fritt
från salt för att undvika att öka natriumet som kommer in i våra kroppar.

Andra fördelar är att den förbättrar hudens lyster, förhindrar muskelspasmer, stärker benen,
bekämpar förstoppning och diarré och minskar övervikt. (sv.food-and-recipes.com, u.å)

Vad är anledningen till att döpa solrosen till detta namn?

Blommexperten Vera Waldemarsdotter berättar att dess namn går tillbaka till det grekiska

ordet (Helianthus annuus) och Helios betyder "sol" och anthos betyder "blomma". Den kallas

solros eftersom den följer solens riktning från öst till väst och återvänder på natten till öster

och väntar på soluppgången för en ny dag. En rolig grej inom blomsterspråket är att gula

blommor betyder "Du är solen i mitt liv" enligt blom experterna och inom blomsterspråket.

(vettochetikett.se)



Hur odlar man Stora Solros Helianthus annuus?
Solrosen anpassar sig effektivt till olika miljöförhållanden och markegenskaper. Detta ger
större flexibilitet när det gäller när man ska plantera, vilket är extremt viktigt när man
använder solrosor i dubbla planeringsscheman. Även om solrosor är toleranta mot frost och
värme, är det viktigt att följa några grundläggande regler för att hjälpa växter att uppnå sin
förväntade avkastning.

Författaren Camilla de la Bédoyère berättar i sin bok "från frö till solros” att fröna kan gro
när temperaturen är 6°C, men det rekommenderas att vänta och så fröna när temperaturen når
10-13°C så att groningen blir snabbare och mer konsekvent. Tidig plantering och därmed
tidig skörd kan minska fröförlusten på grund av fåglar, medan sen plantering å andra sidan
minskar risken för solros malskador. Emellertid bör sådd under alla omständigheter göras
inom den föreslagna perioden för varje gröda och område för att skydda den slutliga grödan.
Den optimala temperaturen för växt tillväxt är runt 21-26°C, medan temperaturer från -3 till
-5°C under cirka 6 timmar i följd kan döda en mogen solrosväxt. Från blomning till
växtmognad kan temperaturnivåer påverka produktionen av fettsyror i solrosfrön. Mer
specifikt var oljesyranivåerna något högre vid högre temperaturer.

Solros växtsäsonger:
Solrosor växer mellan april och juli, ibland från mitten av mars till början av april, efter att
marktemperaturen har stigit och frosten har gått över. Man kan alltså börja odla solrosor
mellan april och juli då temperaturen kan vara rimlig för dessa blommor. Då natt
temperaturen kan vara runt 15°C. Den ska stå i ljusa och lite svalare områden.
(impecta.se, u,å)

Vad skiljer stora solros från andra blommor?
Solrosväxten utmärker sig genom sina stora, radiella blommor som roterar med solen, var den
än roterar. Därför är den unik. Den har även många fördelar för både dekoration och för
underhållning med dess frön, vilket inte många andra blommor har det. Skriver Liselotte
Roll, journalist, trädgårdsinspiratör och författare till böcker om natur i artikeln om
Solros – plantering och skötsel (plantagen.se)



Sjukdomar som kan påverka solrosor ( Helianthus annuus)

Följande är de mest framträdande svamp sjukdomarna som påverkar stora
solros Helianthus annuus :

Phoma blight
Symtom på Phoma Blight utvecklas ganska mycket efter blomningen.
Phoma Blight Orsaker: Solrosväxten påverkas av svullnadssjukan på grund av svampen som
lever i fröna, eller i resterna av solrosor på fältet, och svalt väder under blomningen gynnar
spridningen av sjukdomen.

Mjöldagg
Perioder med hög luftfuktighet och torra löv bidrar till utvecklingen av sjukdomen.
Mögel orsaker: Svampar är anledningen till att solrosor är infekterade med mjöldagg.

Rost
Solrosrost är en sjukdom som sprider sig snabbt. När den rör sig mellan växter med vinden,
Rost orsaker: Solrosväxter är infekterade med rostsjukdom på grund av tillväxten av Puccinia
heliathi svamp på de nedre bladen.

( Camilla de la Bédoyère, "från frö till solros”)
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